VALPER DI MASINOR DI CALUSO.

420.

IX.

GT

COMPENDIVM MANVALIS NAVARRI.

Ad commodiorem vsum , tum
confessariorum, tum pœni-
tentium, compilatum.

P E T R O *Alagona*, ex Societate
I E S V Theologo, Auctore.

L V G D V N I ,
Apud Theobaldum Ancelin.

M . D . X C I I L

P · Iohannes Iheros

TYPOGRAPHVS LECTORI.

V A M fuerit vel expe-
ctatum cupide, vel ex-
ceptum libenter Ma-
nualis à Nauarro elab-
orati compendium, vel
hoc uno argumento intellexi, quod in-
tra paucos menses iterum ac tertio
fuerit ob exemplarium inopiam excu-
dendum, neque vero sperari aliter ini-
tiò debuit, cum in lucem prodiret is li-
ber, qui abditissimos animorum recef-
sus facili negotio illustraturus esset, ac
iudicio, in rerum maximarum inno-
lutissimarumque caligine ac tenebris
titubanti, faciem quodammodo præla-
turus, & erant hæc sane lumina in
per amplè illo Nauarri volumine om-
nia: verùm dispersa & dissipata, rarius
intermicabant: ut acriore ac longiore
essent studio conquirenda. Fuerant,
inquam, quæ hic tibi proponuntur, ab

eo doctissimè illa quidem, sed uberius
 tamen fusiisque tractata, quam ut ab
 occupata possent mente percurri: &
 magnitudo ipsa voluminis impedimento
 erat, quo minus circumferri opus il-
 lud, atque ad manus ubique esse pos-
 set. Ut commodissimè fecisse videatur
 qui cunctas Doctoris eiusdem senten-
 tias & quasi effata, iis reiectis, qua
 minimè necessaria videbantur, ita
 commiserit, ut nihil ferè desideres; &
 quod expetis, reperire labore minimo
 queas. Vt igitur tuo commodo, Le-
 ctor, hoc munere; atque hisce præser-
 tim exemplaribus, quæ nunc emenda-
 ta, maximè typographorum dili-
 gentia prodeunt, & ab ipso
 Auctore illustrata magis
 atque recognita.
 Vale.

COM

5

COMPENDIVM PRÆLVDIORVM MANUALIS Nauarri.

PRÆLVDIVM PRIMVM.
De essentia Anima rationalis.

I  Ristoteles 3. de anima Text. 4. & 5. sic eam definit: *Anima est actus corporis Physici, organici potentia vitam habetis.* Sed quoniam sine lumine fidei nullus umquam habuit perfectam *Anima rationalis cognitio-* nem, ideo omissa definitione Aristotelis, sic eam describimus: *Anima rationalis est substantia per se subsistens incorpo-rea, immortalis, creata à Deo ex nihilo, ubi, & quando infunditur corpori, ut sit forma substantialis eius per se apta ad beatitudinem, per gratiam & bona opera consequendam.* Ex his inferatur quod.

10 *Anima rationalis est incorporea, & indivisibilis, & non habet partes corre-spondentes partibus corporis quas in-*

A 34 format

format, sed est tota in toto, & tota in
qualibet parte corporis: sicut Deus est
totus, in toto mundo, & totus in qualibet
parte mundi: & corpus Christi est to-
tum in tota hostia, & totum in qualibet
parte hostie.

21 Anima non est homo sed pars ho-
minis: est enim substantia incorporea,
immortalis, informans essentialiter cor-
pus, non assistens, ut Natura Nauit.

13 Pars intellectiva in homine a qua ut
a principaliori denominatur homo; est
principalior parte sensitiva.

14 Cor est sedes animæ, non intelligi-
tur quod in corde tantum sit anima, sed
cum sit in toto corpore, in corde prin-
cipalius operatur. Similiter intelligitur
illud: Anima habitat in sanguine, id est,
sanguis est instrumentum vitæ. Item ali-
quando per synecdochem anima acci-
pitur pro animali, ut si dicas: Anima
crescit, item illud Vergilij:

Igneus est olli vigor, & cœlestis origo.

Esset intelligendum quod anima ho-
minis, immediate est creata a Deo in
embryone, & non quod sit facta ex ali-
qua parte Cœli.

15 Qui tenetur & potest scire verita-
tem, & tamen contra prædicta credit,
Verbi gratia, animas humanas esse par-

uulas

uulas quasi infantes, vel Deum Patrem, Verbum, & Spiritum sanctum esse corpora; vel animam non esse substantiam: quæ per se possit subsistere, vel non immortalem, vel ab Angelis esse creatam, vel esse ex substantia Dei, vel creari antequam infundatur, vel non esse formam substantialem corporis, vel eam posse saluari virib⁹ naturæ sine gratia supernaturali. Peccat mortaliter, & si pertinaciter errat, ita ut non sit paratus resipiscere, cum primum cognoverit Ecclesiam oppositum tenere, est hereticus, (quod ut plurimum inter Catholicos raro evenit): & si errat pertinaciter tantum in mente sine signo exteriori, licet sit hereticus, non tamen est excommunicatus, infra cap. II. num. 17.

Si credat contra praedicta, & nescit nec scire debet oppositum ab Ecclesia Catholica Romana teneri, vel non peccat, vel tantum venialiter peccat.

*PRAE LVDIVM SECUNDVM,
De potentis anima ut est vegetativa & sensitiva.*

I **A**nima in homine una est, quam Deus ornauit potentiis & viribus vegetatiis & sensitivis: & sic anima rationalis potest dici, & vegetativa & sensitiva.

Potentia, seu vis, seu virtus animæ, est proximum principium operandi. Potentiae animæ vegetatiæ sunt tres. Nutritiua, quæ corpus conseruat. Augmentatiua, quæ auget & perficit corpus. Generatiua, quæ sibi simile producit.

2 Potentia animæ sensitivæ, vel est motiuæ, vel cognoscitiuæ, & hæc vel est interior, vel exterior: exterior est quintuplex: Visus, auditus, odoratus, gustus, tactus. Interior quadruplex: Sensus communis, imaginatiua seu cogitatiua, existimatiua, memoratiua; aliqui addunt phantasiam, sed coincidit cum imaginatiua.

4 Habet etiam anima vim appetendi.

5 Et renuendi quæ cognita sunt per sensus, & hæc potentia appetitiua vocatur sensualitas, quæ diuiditur in irascibilem, & concupiscibilem: per concupiscibilem homo vult ea, quæ apprehendit sibi conuenire, & renuit, quæ apprehendit non conuenire: per irascibilem audet resistere iis, quæ impediunt conuenientia sibi, & sic irascibilis est propugnatrix potentiarum concupiscibiliarum. Quæ duæ potentiarum obediunt rationi, scilicet in aliquo repugnant, & submurmurent etiam prædictarum potentiarum vegetatiæ & sensitivæ, non sunt idem

quòd

quod ipsa anima.

PRAE L V D I V M T E R T I U M,

*De potentia anima, ut est rationalis
seu intellectua.*

Anima rationalis habet duas potencias, intellectum & voluntatem quae non sunt realiter distinctae ab anima. Contrarium docet S. Thom. Sed eadem anima pro diversis viribus, quibus operatur, varie denominatur, ut quia potest intelligere, vocatur intellectus; quia agit cognitiones, vocatur intellectus agens; quia eas recipit, dicitur possibilis; quia eas recolit, vocatur memoria; quia deducit aliquid ex aliquo, dicitur ratio; quia intendit rebus aeternis considerandis, dicitur pars superior rationis; quia intendit inferioribus gubernandis, dicitur pars inferior rationis; quia id quod intelligit non ordinat ad opus, vocatur intellectus speculatorius, & si ordinat, vocatur intellectus practicus.

5 Similiter prout potest velle, & nolle, vocatur voluntas sive animus, vel appetitus intellectivus: ut concupiscit spiritualia, vocatur spiritus, sed communiter dicuntur intellectus, & voluntas.

6 Voluntas seu vis appetendi intellectua,

ctiuā, differt à vi appetēdi sensitiua tum
quia voluntas ad plura extenditur, de
quo infra num. 13. tum quia appetitus
sensitius vocatur sensualitas, tum quia
experimur nos velle aliquid per sensuali-
tatem, quod abhorremus per voluntati-
tem, tum quia sensualitas non est ipsa
anima, sed pars quædam hominis com-
posita ex anima, & corpore, in quo est
appetituā. Voluntas est ipsa anima,
vel secundum S. Thom. est accidens inseparabiliter fluens ab anima.

7 Voluntas mouet intellectum imperando, ut agat hoc vel illud, sed intellectus mouet voluntatem, praesentando obiectum & rationem, qua debeat illud
velle vel nolle.

8 Sicut sensualitas comprehendit irascibilem & concupisibilem, quæ non re-
sed ratione differunt; sic voluntas con-
tinet irascibilem & concupisibilem
partis intellectuæ, per quas idem ope-
ratur circa sensibilia, & circa tantum
intelligibilia, quod operatur sensualitas
per suas vires.

9 Anima hominis non vt sensitua, sed
vt intellectua habet liberum arbitriū,
id est, potentiam appetituam libere eli-
git, vel refutat ea quæ repræsentantur à
potentia intellectua.

Liberum

Liberum arbitrium est facultas voluntatis & rationis, quia in eius exercitio requiritur actus intelligendi & ratiocinandi seu consultandi, qui pertinet ad intellectum, & actus eligendi, qui pertinet ad voluntatem: & cum haec potentiae non distinguantur realiter ab anima, nec liberum arbitrium distinguitur realiter ab anima, sed tantum ratione: quare liberum arbitrium est ipsam animam, in quantum cognoscendo per intellectum, potest libere velle & nolle per voluntatem.

Vegetantia agunt sine cognitione propria, sententia cum cognitione naturali, homo ut rationalis cum cognitione & iudicio libero.

10 Circa liberum arbitrium, sunt duas haereses, prima est Lutheri, qui negat inesse homini liberum arbit. & haec haeresis refutatur a Concilio Tridentino. sessione 6. de iustificatione Cano. 4. 5. & 6.

11 Secunda haeresis est Pelagij, qui ait per solum liberum arbitrium sine speciali gratia, hominem posse mereri iustificationem; haec fuit damnata in Conci. Trid.

12 Ibidem Can. 1. 2. & 3. Ad perseverandum usque ad finem in gratia iam acquisita, egemus auxilio Dei speciali.

13 Anima ut rationalis plura potest

cogno-

cognoscere & appetere quam ut sensuia, quia ultra sensibilia potest cognoscere vniuersalia, spiritualia, ut seipsum, suos actus, Deum, & Trinitatem lumine reuelato.

15 Deus intelligit se & omnia sola diuina essentia, sed Angeli & nos intelligimus per qualitates inherentes, cum nostra & Angelorum cognitio sit qualitas inherens realiter distincta a potentiis.

Sed nos intelligimus ratiocinando, & aliud ex alio deducendo, Angelus vero, sine discursu intelligit simili quidditatem & consequentia quidditatem.

16 Homo in sola mente gerit imaginem Dei, in aliis partibus gerit vestigium, sicut ceteræ creature.

17 Et imago Dei reperitur tum in viro, tum in muliere.

18 Anima non solum est imago Dei, secundum suam naturam intellectualem, sed etiam secundum suas potentias & actus, id secundum vim intelligendi, volendi, & memorandi, sed cum differentia.

19 Congrua via perueniendi ad cognitionem Dei, est per cognitionem exteriorum venire in cognitionem nostræ animæ, & per huius cognitionem ad Deum, &

in

in Deo speculari Trinitatem , mediante
Fide Catholica.

Peccat contra p*re*d*icta* credens ho-
mini non esse liberum arbitrium, vel so-
lum lib. arbitrium sufficere ad meren-
dum gratiam de condigno. Item credens
animas vel Angelos se solis sine acci-
dentialibus cognoscere. Item hominē quo
ad corpus esse imaginem Dei. Item cre-
dens generationem in diuinis esse cor-
poralem.

PRAE LVDIVM QVARTVM.
De summa beatitudine &
miseria.

² **F**inis est bonum, vel apparens bo-
num, quod propter se appetitus
facit, ut aliud propter ipsum appetatur.

Finis duplex, vltimus & medius. vlti-
mus est, qui propter se ipsum solum
amat, & est duplex. Primus verè vlti-
mus, qui propter se solum est amabilis,
& est solus Deus. Secundus false vlti-
mus per falsam imaginationem homi-
num, ut quorum Deus venter est, qua-
lis est voluptas. Finis medius est qui
propter se & propter aliud amat, &
est duplex: Primus verè medius qui pro-
pter se & propter aliud est amabilis, ut
est virtus & omnia honesta. Secundus

fasel

false medius qui non est amabilis propter se, ut sunt pecuniae, vel non est amabilis propter aliud, ut est Deus.

Finis ultimus duplex, cuius seu quod, & quo: finis, cuius seu quod, est id in quo est ratio boni, verbi gratia: Auari finis est pecunia, in qua est ratio boni. Finis quo, est adeptio, usus, possessio, & fruitio rei, verbi gratia: Finis auari est possessio pecuniae, sic finis hominis quod vel cuius, est Deus, in quo est infinita ratio boni: Finis quo est adeptio, possessio, & fruitio Dei. Quare finis ultimus noster, quod vel cuius est obiectum nostrae beatitudinis, & dicitur beatitudo obiectiva. Finis vero quo, est adeptio ipsius finis cuius, seu Dei; & sic aliud est nostra beatitudo essentialis seu formalis, quæ est res creata, id est, adeptio, & aliud est beatitudo nostra obiectiva seu quod, quæ est increata, id est, ipse Deus, obiectum nostræ beatitudinis essentialis.

Nostra beatitudo essentialis, & quo secundum Scorum, est actus voluntatis, quam vocat potentiam nobiliorem, secundum S. Thomam est actus intellectus, quem dicit esse nobiliorem, & hæc melius.

. Beatitudo ultima vel est summa, id est

summum

summum bonum, vel possessio summi boni, vel est non summa, id est, possessio boni non summi. Iterum beatitudo summa diuiditur in increata, quæ est Deus, & infinita cognitio, & fruitio sui ipsius, quæ est ipsemet Deus, & in creatam quæ est cognitio intellectua, & fruitio beatorum de Deo.

ii Beatitudo summa creata est duplex perfecta: & imperfecta. Perfecta est cognitio Dei intellectua, intuitiva, perpetua, cum fruitione eiusdem producente summum gaudium, delectationem, & satietatem omnium desiderabilium.

14 Imperfæta est cognitio Dei intellectua, non intuitiva, nec perpetua, nec 15 cum fruitione; sed utraque est creata, & est qualitas in potentiis animæ, & non est habitus, vel virtus, vel gratia, neque est opus operatum manens extra operantem, nec est operatio transiens, sed est operatio potentiae nobilissimæ immanes, qualis est intellectio vel volitio.

16 Beatitudo perfecta non potest produci ab intellectu viribus naturalibus, vel gratuitis sine lumine gloriae infuso à Deo, quod eleuat, fortificat, & disponit potentiam ad actum beatitudinis. Imperfæta potest produci viribus naturæ, & si addatur donū fidei producitur

in

in altiori gradu, & si addatur donum charitatis, & gratia producitur in maximo gradu, & tunc erit principium, via, & participatio beatitudinis perfectæ, & propter hunc ultimum gradum Scriptura vocat aliquos beatos in via.

18 Homo in hac vita nō potest habere beatitudinem perfectam, sed imperfectā.

19 Homo sine macula in alia vita, etiam ante iudicium universale, habebit perfectissimam beatitudinem proportionate sui meriti.

20 Miseria est passio mali: & sicut malū, sic miseria est duplex, vera & apparens.

21 Miseria vera vel est summa, vel non summa. Summa est passio carentiae beatitudinis, id est, visionis & fruitionis Dei: & hæc est duplex, vel perfectè, vel imperfectè, summa sicut beatitudo. Miseria perfectè summa, est passio carentiae visionis vel fruitionis diuinæ conjuncta cum omni genere malorum, & æterno cruciatu sensuum, qualem patiuntur damnati in inferno.

22 Miseria imperfectè, summa est passio carentiae visionis & fruitionis diuinæ sine cruciatu saltem sensuum.

23 Damnati in inferno in illa miseria vera, summa, & perfecta patiuntur septem pœnas præcipuas. Primò æternum car-

cerem

cerem, obscurissimam; pædote sordidum, & fœcibus elementorum repletū. Secundò priuationem visionis intuiti ux Dei causantis omnem lætitiam, & hæc est maxima pœnarum. Tertiò ignē ardentissimum actiuiorem nostro elementari sine comparatione.

Quartò desperationem perpetuam sine ipso lenaminis. Quintò tenebras tum exteriores, quia ibi ignis non lucet, & Sol non penetrat illuc, tum interiores, quibus cæcati Deum iniustum putabunt, & scientiæ in vita acquisitæ maiorem pœnam addent. Sextò societatem & aspectum dæmonum, qui est intolerabilis. Septimo confusionem, quia ibi nullus ordo, sed inhabitat sempiternus horror blasphemiarum, lamentationum ad inuicem cum maledictionibus.

P R A E L V D I V M Q V I N T V M,

De passionibus & habitibus animæ rationalis.

Passio animæ est motus virtutis appetitiæ & sensibiliæ in imaginatione boni vel mali, & non est in appetitu intellectu, vel voluntate superiori. Primi motus præuenientes deliberationem qui sunt cōformes motibus appetitiæ virtutis sensibilis, sunt in ap-

B petitu

petitu intellectu & voluntate superiori.

2 Passiones principales, quae sunt tamquam fines & scopi, sunt quatuor. Prima gaudium de bono praesenti.

Secunda tristitia de malo praesenti: & haec sunt passiones potentiae concupisibilis. Tertia spes de bono futuro arduo. Quarta timor de malo futuro arduo: & haec sunt passiones potentiae irascibilis.

3 Reliquæ passiones sunt septem, & sic omnes sunt undecim: sex sunt potentiae concupisibilis, cuius obiectum est bonum, vel malum absolute consideratum. Prima est amor, secunda est odium, tertia desiderium, quarta fuga seu refutatio, quinta gaudium seu delestatio, sexta tristitia tunc dolor. Quinta sunt irascibilis, cuius obiectum est bonum vel malum arduum, seu difficile consideratum sub ratione arduitatis seu difficultatis. Prima spes, secunda desperatio, tertia timor, quarta audacia, quinta ira, quæ non habet contrarium nisi priuatuum, ut est cessatione ab ira.

4 Harum orde sic colligitur, in concupisibili bonum in se consideratum ob conformitatem causat in appetitu complacentiam, quæ est amor: bonum

non

nondum habitum causat desiderium; bonam verò desideratum & iam adeptum causat gaudium & quietem: & contra malum cognitum ob diffinitatem causat ordium; malum cognitum sed non praesens causat fugam, praesens causat doorem in irascibili; bonum apprehensum ut arduum ob conformitatem causat spem, & idem ut acquisibile nondum adeptum causat audaciam seu fiduciam: è contra malum apprehensum ut ineuitabile causat desperationem, sed apprehensum ut difficile evitabile generat timorem; malum ardaum praesens generat iram, quæ non habet contrarium.

6. Predictæ passiones aliquando sunt bona, quando sunt conformes rectæ rationi, aliquando sunt mala, quando sunt difformes rectæ rationi. Itē aliquæ sunt bona ex se & genere suo quando sunt de obiecto & genere suo bono, verbi gratia: Misericordia, quæ est tristitia de malo proximi, sic verecundia retrahens à malo, quæ est quidam timor. Aliæ sunt mala in se ex genere suo, quando sunt de obiecto & genere suo malo, ut gaudium de malo alieno: & tristitia de bono alieno: & mala runc sunt moraliter mala quando frangitur

lex, cuius fractio est mortal is, tunc venia niter malæ quando frangitur lex, cuius fractio est venialis.

8 Doctores, scripturæ, leges, &cæt, prohibentes passiones ut non esse animadum, gaudendum, evitandum, &c. loquuntur de malis & inordinatis passionibus: & similes loquutiones non explicatæ, sed dubiæ pro malo & bono iœsu, explicandæ sunt pro sensu bono.

10 Pœnitens in confessione dicens se habuisse prædictas passiones, verbi gratia: Amoris, odij, iræ &c. debet explicare an fuerint inordinatæ, & quanta fuerit inordinatio, ut indicetur an sit mortal is, ut eum pœnitiat cum debito proposito: quare confessor interroget an fuerit talis, ut maluerit aliquid præceptum diuinum transgredi quam relinquare passionem, nisi ex qualitate personæ & modo confitendi, Confessarius tacite coniiciat paruitatem vel magnitudinem malitiæ vel vanitatis illius passionis, quod frequenter accidit.

12 Habitus animi est qualitas stabiliis inhærens essentiæ vel potentijis animæ, inclinans eam ad aliquid agendum.

13 Habitus est duplex: primus infusus à Deo,

a Deo , secundus acquisitus seu produc-
ctus ex frequentatis actibus; & sic actus
est causa partialis habitus acquisiti vel
aucti: & è contra, habitus est causa par-
tialis producens nouos actus similes
illis, quibus fuit acquisitus vel actus.

14 Habitus acquisitus duplex : bonus
vel malus, pro bonitate vel malitia
actuum. Habitus animi bonus , est vir-
tus ; malus, est vitium. Actus malus qui
est peccatum, potest esse simul cum vir-
tute, sicut actus bonus cum vicio , sed
peccatum mortale non potest esse si-
mul cum charitate , quæ est gratia gra-
tum faciens , vel ab ea, inseparabilis, &
est habitus infusus à Deo. potest tamen
peccatum mortale esse cum fide & spe
virtutibus informibus.

P R A E L V D I V M S E X T U M ,
De actu humano seu morali
animæ.

I **A**ctus humanus seu moralis, ex
quo pendet meritum vel deme-
ritum, est actus hominis transitorius, &
perfectè ac simpliciter voluntarius, vel
omissio ei⁹ : & sic distinguitur ab habi-
tu qui est permanens , & à violento qui
fit à principio extrinseco nullam vim
conferente passo seu non adiuuante.

distinguitur etiā ab actu imperfecto & indeliberato, ut puerorum amentium, vel procedente ex sola imaginatione.

3 Omissio est quando aliquis potest & debet facere, & non vult facere, & tunc dicitur voluntaria. Non est pec. quando omnino reūtētis puellæ virginitas violatur, adde quòd nec corrūpitur virginitas, sed duplicatur ad coronā, teste S. Lucia Siracusana, ut refert Gratian⁹ 23. q. 5.

4 Actus metu factus est humanus, quia est voluntarius simpliciter, & involuntarius secundum quid, quia licet agens ab extrinseco compellat, tamen ipse confert vim & adiuuat, quia confessit, nō sic qui violētatur. Quare actio violenta & facta per puram vim non est meritoria neque demeritoria in quocumque foro, quia nō est humana; sed facta ex metu potest esse meritoria vel demeritoria, quia est humana, licet regulariter possit rescindi nisi in sacramentis in quibus imprimitur character. Verum est quòd illa quæ requirunt liberam & spontaneam voluntatem, ut est matrimonium, si sunt aliquo modo metu facta, sunt nulla, & sine illa rescissione sunt inualida.

5 Nullus actus voluntarius elictus, seu internus est violentus, quia volun-

tas

tas non potest cogi ad volendum vel
nolendum.

7 Nullus actus siue interior siue ex-
terior definet esse voluntarius ex eo,
quod sit impellente concupiscentia,
immo est magis voluntarius.

8 Blanditia non faciunt, ut actus per
eas factus rescindi possit, metus autem fa-
cit, & testamentum blanditijs procura-
tum valet, & metu factum non valet.

Actus factus per ignorantiam regulat-
riter est actus humanus, sed non est hu-
manus quando tria concurrant, primò
ignorantia rei quam scire non tenetur,
secundò non sit affectata ignorantia &
procurata, tertio sit talis ignorantia
sine qua non fieret actus.

F R A E L V D I V M S E P T I M U M ,

*De actu humano bono qui est me-
ritum, & malo, qui est
peccatum.*

1 **A**ctus moralis seu humanus, vel
est bonus qui nulla lege prohibetur, nec ob se nec ob circumstantiam aliquam, malus qui prohibetur.

2 Meritum est duplex, de condigno &
de congruo est: de condigno est, quando
meretur gratiae augmentum & gloriam, &

vocatur meritū simpliciter , & eit actus humanus bonus factus in gratia gratum faciente , quæ gratia gratum faciens eit donum Dei iupranaturale infusum creature rationali , quo est accepta Dœo ad vitam æternam.

Meritum de congruo seu secundum quid eit actus human⁹ bonus factus ab aliquo extra gratiā Dei , cuī de congruitate quadam & secundam quid debetur aliqua merces spiritualis vel temporalis.

5 Peccatum mortale eit dictum , factum , aut concupitum contra legem æternam Dei : lex æterna eit summa ratio Dei quæ ab æterno cuncta ordinavit & nunc gubernat , & claudit legem naturalem.

6 Dictum , factum , concupitum stan: pro actionibus , & pro omissionibus , quia negatio & affirmatio referuntur ad idem genus.

II **V**eniale eit peccatum , quia eit actus inordinatus & vitiosus , sed analogicè secundum priùs & posteriùs , quia non eit contrà , sed præter legem æternam qua peccatum per priùs dicitur de mortali , & posterius de veniali.

12 **H**æc maxima: Non omne peccatum ideo eit malū quia prohibitū , intelligitur de prohibitione humana & non æterna

per

per quam omne peccatum prohibetur.
 13 Peccatum quod est actus & non habitus, constat ex materia; quæ est actus, id est, dictum, factum, concupitum, & ex forma quæ est priuatio, deformitas seu tortuositas, id est, contra legem Dei, ut est actus, id est, materialiter, est quoddam bonum naturale, ut est priuatio boni, id est, formaliter dicitur malum & nihil. Quare non debet dici peccatum est à Deo, nisi addatur in quantum est actus, & quoad entitatem.

15 Et quia peccatum materialiter est ens naturale & bonum, formaliter est ens morale, & dicitur nihil & malum: ideo eius actus naturalis potest esse unus & idem numero, sed moraliter nūc erit bonus, paulò post erit malus, ut deābulatio pro Deo, deinde pro vana gloria.

16 Quare unus actus in genere entis potest esse duplex, & contrarius in genere moris, sed non potest esse simul in eodem tempore bonus & malus.

19 Actus interior & exterior sunt duo in genere entis, sed sunt unus in genere moris, verbi gratia, velle furari, & furari est unus peccatum, sed pœnitens debet confiteri utrumque actum, & saltem actum exteriorē, quia implicite dicit interiorē & non sufficit dicere tantum interiore.

20 Reatus est obligatio nata ex peccato ad pœnam subeundam, & sic differt a peccato, immo est quoddā medium inter peccatū & pœnam, & aliquando sumitur pro peccato, aliquādo pro pœna.

Reatus est duplex: primus est obligatio ad pœnam æternam, secundus ad pœnam temporalem: quia peccatum est duplex, mortale & veniale.

Reatus iterum est triplex, qui peccatum ad triplicem pœnam obligat: primò ut offendit ordinē propriæ rationis, obligat ad pœnam remorsus conscientiæ: secundò ut offendit ordinem Dei, obligat ad pœnam temporaneam vel æternam infligendam a Deo: tertio ut offendit ordinem legis hominum, obligat ad pœnam illius legis.

27 Datur actus indifferens, id est, neque bonus neque malus in genere vel specie, seu ex obiecto suo, sed non datur in individuo, tunc enim aut est bonus, aut malus, quia saltem deerit ordinatio ad bonum finem, & sic est otiosus, & contra legem Dei; quare omnis actus deliberatus, qui non est bonus, est peccatum.

PRÆ-

P R A E L V D I V M O C T A V V M

De peccato originali.

Peccatū duplex. Originale & actuale. Peccatum originale est primum peccatum primi parentis, quatenus fuit naturæ transfusum per virtutem seminalem in omnes, immediate vel mediately ab eo genito, quos sibi, & illis perdidit iustitiam originalem in hoc sæculo, & beatitudinem æternam in altero.

2 Quare peccatum originale non est reatus, & omnes nascuntur cum verbo peccato. Non est actus personalis, non potentia, non habitus, nisi metaphorice, non est concupiscentia propriè, non fomes, licet fomes vocetur peccatum.

8 Sed propriè est peccatum seu deformitas & defectus rectitudinis, qua cœruit primus actus primi parentis, quatenus fuit totius naturæ.

In unoquoque homine est peccatum originale, quod inest vnicuique proprium, & omnes homines contrahunt peccatum hoc, in quo moriētes damnatur saltem pœna damni: excipitur Iesus Christus qui non fuit conceptus per virtutem seminalem, & B. Virgo eius Mater, quæ fuit præseruata priuilegio,

partij

particulari: quamuis plerique grauissimi & sanctissimi viri contra sentiant: vnde neutra opinio est damnanda, iuxta iussa Papæ Sixti in extrauaganti, id est, de rel. & vene. Sanct. renonata nuper in Conc. Trid.

PRÆLUDIUM NONNUM,

De peccato actuali & pœciebus eius.

1 **P**eccata actualia differunt ab originali, & inter se non sunt æqualia, ideo in confessione non sufficit dicere peccata in genere, sed sunt aperienda in specie & numero: ideo sunt considerandas diuisiones peccatorum.

2 Prima diuisio est Anselmi, in peccatum cordis, oris, & operis; & est diuisio non generis in species sed in gradus. Secunda diuisio Augustini in peccatum cordis, facti, & consuetudinis, quæ sunt membra graduum eiusdem peccati.

4 Tertia Gregorij in 7. peccata Capitalia. s, a, l, i, g, i, a.

5 Quarta diuisio Ifidori in peccatum in Deum, in proximum, & in se ipsum.

6 Quinta diuisio S. Thomæ in peccatum per excessum, & peccatum per defectum.

7 Sexta diuisio in peccatum mortale, & veniale de quo, Præludio 7. n. 11.

8 Peccatum mort. est peccatum contra

præ

præceptu diuinū vel humanum, promulgatum, receptū & non derogatū, æterna pœna munitū: vel cōtrā aliquid pro tali habitum, vel an tale sit dubitatum, quod ignorātia, surreptio, paruitas rei, vel dispensatio iusta, vel causa iusta in lege humana ab eo non excusat, & interdum cōtra diuinum consilium cōtemptum, vel cōtra salutem animæ proximi interpretam, vel ob finē malum, vel in quo uis utimur ponitur. Præcepta quæ possunt obligare ad mortale sunt tria, Naturalia, Diuina, Positiva, vel Huma- na promulgata, recepta & nō derogata in totum vel in partem, dummodo prædictis iungatur pœna æterna vel verba præcipientia: aliter nō obligant ad mortale, vt de non otiose mentiendo, vel si notum aucter non habuit animum obligandi ad mortale, vt S. Dominicus in suis constitutionibus.

9. Facere contra cōscientiam dictatam vel dubitantē illud esse peccatum mortale, est peccatum mortale, licet re vera in e nō esset mortale. Nota facere contra conscientiā dictantem illud esse peccatum veniale, vel esse peccatum in communi est peccatum veniale & non mortale: debet enim conscientia dictare vel dubitare esse peccatum mortale, nec sufficit

generalis

generalis conscientia vel dubietas de mortali, sed debet esse specialis, ut si dubito in genere an liceat diebus festis consulere, sed non dubito in hoc festo me posse consulere tale consilium, non pecco contra conscientiam: item non sufficit scrupulus in genere, vel in particula, verbi gratia, Puto licere mihi ludere ludo honesto, sed angor scrupulo particulari, tum si ludo, non pecco.

10 Ignorantia excusat, quando reddit actum inuoluntarium de quo Pracl. 6. nu. 9. item excusat surreptio, ut quedam displicentia de bono, non plene delibera turatio, vel parvitas iudicij excusant a mortali, licet communiter non a veniali, sic etiam parvitas materiae.

13 Iusta dispensatio excusans a mortali in lege diuina, vel naturali, debet esse cum iusta causa, aliter non valet ipso iure, ut in voto & iuramento, & si dispensatur sine iusta causa, dispensator peccat, & dispensatus si bona fide putas secum esse dispensatum iusta de causa, non peccat, donec nouerit causam non fuisse iustum.

Dispensatio circa leges humanas est iusta, & valet ipso iure, licet non fuerit iuste facta.

Dispensatio sine causa & sine surre-

ptione

ptione facta a Principibus qui non cognoscunt superiores circa suas leges, valet ipso iure, & dicitur iusta, etiam si dispensans, & dispensatus sciant, non adesse iusta causam, licet dispensans sine causa circa suā legem, & dispensatus nolens se conformare moribus honestis illorum quibus cōuenit, peccat solum venialiter, si scandalum & damnum notabile tertij non reperiantur.

15 Absolutio iniulta excommunicationis ab habente potestatem independentem, est valida.

16 Dispensatio facta sine causa iusta ab inferiori habente potestatē dispensandi circa legem superioris non valet, quia dispensatio est relaxatio legis causa cognita, ut dispensatio facta sine causa iusta causa à legato Papæ auctoritate Apostolica sibi commissa non valet.

Inferior circa legem superioris non cēsetur dispensare nisi id exprimat, etiam si iubeat, aut permittat fieri aliquid, quod sine dispensatione iuste fieri non posset, & si exprimat se dispensare iusta causa, & causa non est cognita vel non probatur, non creditur ei: & si causa est probata & in conscientia sciretur esse falsa, dispensatio non valet, sed dispensatus bona fide credens auctoritati su-

erioris

detioris excusatur.

Dispensatio facta ab inferiori circa suam prædecessoris vel inferioris legem valet in vitroque foro etiam facta ad libitum, immò quoties sciēs iubet vel concedit fieri aliquid contra suam legem sam dispensat, licet nulla facta sit mentio dispensationis.

16 Causa iusta seu rationabilis semper excusat à peccato mortali transgressorē legis humanæ: iusta causa putatur pro qua legislator si adesset haberet transgressorē pro excusato, immò causa bona fide putata iusta, licet omnino non sit iusta, excusat à mortali sed non à veniali.

Non seruare consilia Christi ex contemptu potest esse peccatū mortale; similiter facere aliquid cū contēptu salutis proximi, licet in se nō sit illicitum, est peccatū mortale, ut ornare se, sciens aliquem certum peccaturum mortaliter.

Quilibet actus, factus ob finem mortalem, est peccatum mortale.

Peccatum veniale est peccatū actuale quod non est mortale.

20 Peccatum aliquando est simplex, quādo vna sola deformitate est peccatum ut furari, aliquando multiplex quādo multiplici deformitate est pec-

catum

catum ut furari ad forniciandum: quare non satis est in confessione confiteri peccatum, sed importet confiteri finem & circumstantias si sint mortalia, quia multiplicant peccatum, ut furtum in loco sacro ab emendum gladium, ut hominem interficiat.

PRAE LVDIVM DECIMVM,
De pœnitentia, & eius partibus.

Poenitere est nolle fecisse quod fecit, & hoc vel sine dolore, ut est in beatis, vel cum dolore ut in viatoribus.
2 Pœnitentia accipitur primò pro actu, seu habitu inclinante ad actum bene dolendi, & semper fuit necessaria ad salutem ab Adamo; secundò pro sacramento: & incipit hæc post passionem Christi: Quod sacramentum constat ex forma ut ex parte principali, Ego te absoluo: & ex materia, quæ est contritio, confessio, satisfactio, à quibus partibus, quia in his iustificatio peccatoris consistit, incipimus.

Finis Prelud.

C COM

COMPENDIUM
MANVALIS
NAVARRI.
DE CONTRITIONE.
Cap. I.

Ontritio est pœnitudo voluntaria cum dolore maximo actuali , vel virtuali peccati proprij iam commissi , quatenus est offensa Dei , super omnia dilecti , cum spe veniae , & proposito non peccadi amplius , saltem mortaliter , & confitendi , & satisfacien- di , saltem virtualiter .

13 Non est opus , vt pœnitēs credat se non amplius mortaliter peccaturum .

21 Nec est opus , vt malit pati hanc , vel illam pœnā speciatim v.g. mortem suā , vel filiorum , quam peccare vel peccasse mortaliter , nec imprudenter ad id est inducendus , fatis est generatim , vt malit pati quamcumque pœnam in communi , quam peccare .

22 Pœnitens , quem non potest pœni-
ere , doleat , atque eum pœniteat , se non

posse

posse pœnitere, & sic confiteatur.

25 Satis est, ut pœnitentia pœnitentem, saltem virtualiter de omnibus peccatis mortalibus in genere, quæ recordatur, & non recordatur: & hoc vel in principio, vel in medio examinis, non tamen est necesse de venialibus: de dubiis vero, ut de mortalibus.

27 Per solam contritionem condonantur peccata ante confessionem, sed non sine pœnitentia, quæ semper fuit necessaria, & quæ non potest esse sine gratia Dei.

31 Peccator non tenetur sub peccato mortali pœnitere de peccato omni tempore, sed tempore necessitatis, ut quando ministrat Sacra menta, vel est in articulo mortis, vel instanti grandi necessitate populi, cui absque seruore orationis non posset prouideri.

32 Peccata delectabilia, ut carnis, honoris, &c. post confessionem, non sunt amplius recognoscenda, ne delectemur.

34 Peccator potest habere contritionem de peccato, quod nec speciatim, nec generatim recordatur, quia amor Dei est contritio virtualis.

Qui dolet de peccato, ut est offensa Dei, cum proposito non peccandi, vel credens sine crassa ignorantia dolorem

uum ad id esse sufficientem, cùm confitetur, recipit gratiam.

40 Adulti baptizandi, priùs sunt adducendi ad contritionem mortalium in communi, id est, ut doleant propter Deum, ut gratiam recipient.

Attritus, virtute Sacramenti fit contritus.

42 Ad confitendum est necessaria attritio, quam pœnitens putat expresse, vel implicitè sufficere ad obtinendam absolutionem peccatorum; licet illa non sit vera contritio, nec putetur à pœnitente etiam contritio talis quod sola sine absolutione sufficeret ad remissionem peccatorum, quamuis teneat in responsione ad septimum, quod dolor propter solam pœnā inferni nō sufficiat.

Qui ante iustam contritionem, vel pro tali habitam administrat, vel recipit sacramentum, peccat mortaliter.

De confessione. Cap. II.

1 **C**onfessio est peccatoris accusatio, secreta de suis peccatis, coram proprio sacerdote, ut ab illis sacramentaliter absoluatur.

5 Conditiones confessionis sunt sexdecim.

Sit

Sed simplici, humili, confessio pura, fidelis,
Atque frequens, nuda, & discreta, libens,
verecunda.

Integra secreta, & lacrymabilis, accelerata,
Fortis & neusans, & sit parere parata.

Sed non omnes hæ conditiones sunt
necessariæ, sed aliquæ, ut *integra*, ut post
diligens examen omnia peccata morta-
lia secundum speciem, & numerum di-
cantur.

Nemo tenetur coram aliis audienti-
bus sua peccata confiteri, tamen si pu-
blicè confiteatur, quod regulariter fieri
non debet, confessio tenet.

6 Confessio iuxta canones necessariò
est facienda. Primò semel in anno. Se-
cundò, quando est communicandum,
vel celebrandum, si adest copia confes-
sarij, sin minus in necessitate celebret,
& posteà quamprimum confiteatur.
Tertiò, in probabili mortis periculo, in
quo homines communiter moriuntur,
quale est probabile naufragium, immi-
nens prælium, acuta & grauis febris.
Quartò, quando est probabile, quod per
totum annum non habebit opportuni-
tatem confitendi.

De satisfactione. Cap. III.

4 **S**atisfactio largè sumpta comprehendit restitutionem; stricte ut hic sumitur, est compensatio facta Deo, propter peccatum; & potest fieri per bona opera, etiam alias debita. Immò per tribulationes à Deo immissas, ad hoc, illas ferendo.

5 Pœnitens ut absoluatur non debet statuere, se numquām usum occationibus remotis peccandi mortaliter, sed debet abstineat à propinquis: propinqua vero occasio non est, si confessarius, vel pœnitens, putant quod ob eam nonnumquam peccabit mortaliter in suis officiis, nec si id credunt, est neganda absolutio, sed est illa occasio peculiaris, qua credunt numquam vel raro usum sine peccato mortali, & ibi declaratur. Confessor non debet absolvere illum, nisi relinquat occasionem, in qua similes homines quasi semper peccant mortaliter, nisi hæc quatuor circunstanzia, vel conditiones excusarent.

15 Prima vera pœnitudo præteriorum.

Secunda, propositum non faciendi ea peccata.

Tertia, propositum, quando esset in ea occasione, cauendi à peccato Deo adiuuante.

Quarta

Quarta quod subsit aliqua notabilis causa non se abstinendi ab ea.

Adolescentes conuersantes cum mulieribus in his quæ victui vel viui sunt necessaria: & hac occasione sàpe peccarunt, possunt absolui, licet non separantur: secùs de ijs, qui redeunt ad officia, quæ sine peccato mortali exerceri non possunt. Concubinarij, qui sciuntur non possunt absolui ob scandalum, licet proponat, &c. Immò regulariter etiam occultissimi non possunt absolui, nec concubina, quæ inferuit concebino iamiam morituro. Hospita potest absolui, si promittit se non recepturum illum hospitem, cum quo sàpe peccat, immò si recipiat cum conditionibus supradictis,

Cognata, ancilla, & famula, quæ rem habuerunt cum consanguineis, dominis, & heris, possunt absolui sine separatione pluribus vicibus, concurrentibus prædictis conditionibus, licet ipse non absolveret nisi quadam adhibita diligentia. Idem dicendum de iuuene qui in alia domo tangit impudicè cōsanguineam vel aliam, si proponat numquam se solum cum illa soia, vel in parte secreta conuersaturum sine maxima causa. Idem

dicendum de corruptentibus se in colloquijs cum illis , quas volunt ducere in vxorem , &c. nisi statuat se non hoc vel alio modo , etiam licito cum ea conuersaturum , quo credit se quasi semper inducendum esse ad peccatum.

Coniugati in facie Ecclesiæ , quorum matrimonium non tenet , dum expectant dispensationem , possunt absolui cōcurrentibus prædictis quatuor conditionibus , sic qui comedunt cibos & polluuntur. Qui ob sermonem , choream , amplexum iuxta patriæ consuetudinem , sape per delectationem morosam , vel prauam voluntatem peccauit , potest absolvi etiam fine proposito eam occasionem vitandi , positis tamen supradictis quatuor conditionibus.

Idem dicendum de comedente calidissima , qua occasione patitur stimulos carnis , & consensit peccato mortali , potest enim absolvi , cum illis tamen cōditionibus. Immò quarta conditio non est necessaria in hoc casu. At si ista comedat in malum finem sine dubio peccat.

Idem dicendum de illo , qui sape peccauit ex aspectu mulieris , vel tactu manus , vbi idem de medicis , vel de clystiferis medentibus pulchras fœminas in

secretio

secretiorib⁹, & si peccarūt cogitatione. Idē de cōfessario qui peccat, dum audit certā personā, & de pœnitēte dum confitetur huic confessario, nec fieri potest mutatio sine magna nota, concurrentibus prædictis quatuor possūt absolui.

Peccat qui proponit non satisfacere, vel qui saltem sine animo virtuali satisfaciendi, confitetur.

*De potestate, scientia, & bonitate
Confessarij. Cap. IIII.*

Confessor debet habere potesta-
tem habitualē ordinis, & actualē
ordinariam, vel delegatam, vt ad
peccata sibi confessa extendatur: exci-
pitur in mortis articulo, vel si quis tan-
tum venialia, vel mortalia, alias rite
confessa, confiteatur.

2* De venialibus religiosus absque fa-
cultate non potest licite absoluere, li-
cet absolutio valeat.

Scientia confessarij, vt sit sufficiens,
debet esse tanta, vt cognoscat quæ pec-
cata ex illis, quæ communiter faciunt
sui pœnitentes, sunt mortalia, & quæ
venialia, & quæ circumstantiæ neces-
sariæ; vbi est excommunicatio, quæ
peccata reseruata, quæ habet annexam
restitutionem, vel saltem sciat dubitare,

vel eruditio[n]es consulat , nec placet distinc[ti]o illa : An cōfessor sit irregularis , & an sua sponte audiat confessiones .

4 Non quicunq[ue] est idoneus ad certas personas audiēdas , & in certo loco est idoneus ad omnes personas , & loca . Vnde insufficiens confessio[n]e audiens confessiones , peccat mortaliter . Similiter , qui eum posuit , & qui eum tolerat ; sed excusatur ob sufficientiam pœnitentis , vel puritatem conscientiæ , vel in articulo mortis , vbi non adest aliis , vel apud infideles , vbi non est copia peritioris confessarij .

6 Regularis iudicau[er]t se non idoneū ad confessionem , si audit confessiones etiā sub præcepto obedientiæ : peccat mortaliter : si dubitat , debet obedire Prælato .

Cōfessarij ut audiat cōfessiones , debet probabilitate credere se esse extra peccatum mortale , alioquin peccat mortaliter .

De quibus confessarius debet pœnitentem interrogare , & quomodo . Cap. V.

COnfessarius sub pœna peccati mortalis debet interrogare omnia , quæ sunt ad integratatem , & fruſtuositatem confessionis , ut si videat pœnitentem filere ob ignorantiam , inconsiderationem , vel obliuionem , aut

verecun

verecundiam, non autem si pœnitens aduertit, & non ob verecundiam tacet: omittere autem aliquam interrogacionem ob inaduentiam, vel inconsiderationem, non est peccatum mortale.

2. Duæ interrogationes sunt necessariæ maxime, prima de numero, secunda de specie peccatorum.

3. In interrogatione tria obseruanda. Primum, ut non omnia interroget, quæ poterat pœnitens fecisse, sed tantum illa, quæ homines eiusdem qualitatis solent facere. Secundum, ut solum interroget consueta peccata, quæ ferè omnes nouerunt, & non occultiora, nisi leuiter,

4. Tertium, in carnalibus non descendat ad peculiares circumstantias & minutias: satis enim est cognoscere natum peccati. De osculis verò, & amplexibus tantum summatim, si extra matrimonium. In matrimonio non, nisi fuerit periculum pollutionis.

De circumstantiis. Cap. VI.

1. Circumstantia est accidēs rei quæ
2. Peccatum est, & est septuplex, quis, quid, ubi, quibus auxilijs, cur, quomodo, quando. Numerus verò non est circumstantia, sed multiplicatio peccati.

Illa

3. **L**ila circumstantia est necessariò dicenda, quæ facit peccatum veniale, mortale; vel mutat speciem peccati, vel quod est mortale ob unam causam, facit ob aliam, id est, quæ ultra maiorian operis, habet specialem repugnantiam cum ratione, seu specialibus præceptis, non quæ solum cum generalibus.

4. **Q**ui peccat cū fiducia quod confitebitur, non tenetur dicere circumstantiam.

5. Secus qui furatur rem sacram, vel in loco sacro: sic de homicidio, vel fornicatione in loco sacro est dicenda.

6. Qui rem habet cum coniugata, vel consanguinea, vel religiosa, tenetur explicare: immò si coniugatus cum coniugata, non satis est dicere se coniugatum, sed illam etiam coniugatam: si finis in intentione est peccatum distinctum ab opere, debet explicari, ut qui furatur ad fornicandum.

Qui mentitur iecosè, ita tamen quod, si sciret esse mortale peccatum, adhuc mentiretur, debet hoc explicare, quia est mortale.

Circumstantiæ mutantes peccatum, præsertim in infinitum, sunt aperiendæ: de aliis circumstantiis debet dicere; quando confessarius interrogat, vel quando confessor accipit occasionem

mali,

mali, si taceantur.

7 Confiteri circumstantias, quæ non mutant speciem, & augent maius, & minus, & si laudabile sit, non est necesse, contra Sotum, nisi sit reseruata vel annexa excommunicationi, vel cum danno tertij.

8 Satis est confiteri ultimum actum peccati, & non præcedentia, vel consequentia, ut est dicere interfeci, & non dicere verba, signa, gestus; sic fornicatus sum, & non dicere oscula, & alia turpia: sic furatus sum, & non cogitationes, voluntates, & apparatus: sic de aliis delictis cum Soto in 4. dist. 18. q. 2. art. 2. & 4.

Peccatum mentale debet dici cum circumstantiis, ut peccatum reale exterritum, ut qui desiderat peccare carnaliter, si est virgo, debet dicere; sum Virgo, si cum virgine; cum virgine.

9 Circumstantia diei festi non est necessariò confitenda, nec diei consecratiieiuniis, vel orationibus.

Circumstantia loci sacri non est dicenda necessariò, nisi loci sanctitati, vel immunitati contrarietur, ut sanguinis, vel semenis effusio, vel violenta abstractio, & usus matrimonij sine necessitate.

10 Optare occidere, vel fornicari in

Eccle

Ecclesia licet sit extra Ecclesiam, est circumstantia necessariò dicenda, est enim iacilegium.

ii Circumstantia propriæ personæ dignæ, vel religionis non est necessariò dicenda, nisi sit noua obligatio, ut voti.

12 Circumstantia de peccate contra conscientiam, tunc est dicenda, quando opus effectū non est contra aliā legem.

13 Numerus peccatorum non est circumstantia, sed additio peccati, & sic non sufficit dicere: Sæpè peccavi in hoc genere peccati.

14 Numerus certus peccatorum est dicendus si nouit, sin minus numerus probabilis, post sufficiens examen vel plus, minusve per hebdomadas.

15 Satis est absque numero explicare sufficienter suum statum, ut si meretrix, per decennium fui exposita omnibus; si clericus, per annum non recitauit officium.

16 Peccatum internum, quod solo animo consummatur, ut odium, multiplicatur quoties voluntas peccandi intercisa renouatur; extrellum vero quod exteriori opere consummatur, cum iteratur opus, vel interrupitur, ut qui multum meditatur ad homicidium unum est unum peccatum, licet voluntas interrumpatur, & multiplicetur, & cetera

opera

opera prater delictum multiplicetur.

16 Omnes actus interiores , licet interrupti, qui sunt via quædā ad vnum peccatum parandum, faciunt vnum peccatum , nisi interruptantur cum contraria deliberatione, vel secundū se , si sint peccata, vel ad alia peccata ordinati.

17 Qui adulteratur, non tenetur fateri oculū, verba, & actus antecedentes, & consequentes ad coitum , sed tenetur, si bis, vel ter coiuit, etiam si immediate.

18 Qui longo tempore , multis vijs prosequitur mulierem & non potitur ea, toties tantum peccat, quoties interruptit malam voluntatem peccandi, & cessat ab actu exteriori; mox si iterum reassumit, iterum peccabit.

Vnico verbo mille peccata potestis quis confiteri.

19 Circumstantia scandali necessariò est dicenda , quando est scandalum formale, id est , dictum , vel factum animo prouocandi alium ad mortale peccatum , & tenetur etiam dicere speciem peccati , ad quam prouocabat. Item quando per opus, alioquin bonum , sed habens apparentiam mali, datur occasio peccandi mortaliter. Quādo quis peccat mortiferè cōrā alijs sine aīo prouocandi ad peccatū mortale nec astātes

probabi

probabiliter sumunt occasionem peccandi, non est circumstantia scandalis necessariò dicenda.

20 Oblitus confiteri circumstantiā necessariā, non tenetur confiteri peccatū, sed tantū circumstantiam cum numero.

Qui peccat mente, & opere, debet exprimere opus, quod est perfectio peccati, & non circumstantia.

Qui commisit incestum, debet confiteri circumstantiam graduum, id est, an in primo vel secundo, vel tertio, vel quarto gradu, de quo infra cap. 16. n. 3.

Quod pœnitens debet conservare famam proximi in confessione, non nominando quenquam.

Cap. VII.

Ruelare peccata alterius ea ignorantis, est contra legem naturæ, & confiteri integre, est lex diuina positiva: ergo hæc debet illi cedere.

Pœnitens non debet nominare personā peccantem, & cōfessor debet prohibendo occurrere dicēti, aliter peccat.

Quando pœnitens non potest dicere circumstantiam, quin reuelet tertiam personā, & infameret; tunc debet circumstantiam tacere, donec detur sibi copia confitendi alteri, qui eum non noscat;

vel

vel transformari, ita ut non noscatur.

3 Peccatum, quod in confessione detectum probabiliter damnum corporis, vel animæ, vel famæ affert sibi, vel confessario, non est dicendum illi; sic peccatum quod affert scandalum confessario, vel grandem occasionem peccandi, non est dicendum; non ob id tamen sequitur posse confiteri circumstantiam illam non habenti potestatem.

6 Confessarius qui non potest confiteri circumstantiam peccati, quin reuelet confessionem, non debet eam confiteri.

Quando proprius confessarius talis est, ut probabile sit confessionem de tali circumstantia profuturam, & nullatenus obfuturam, potest & debet etiam ei confiteri, quia non est infamare.

9 Non quilibet timor de bona fama ipsius apud proprium confessarium potest facere mutare confessarium sine licentia.

De sigillo confessionis.

Cap. VIII.

Sigillum confessionis est de lege naturæ, qua ratione est sigillum secreti; & de lege diuina positiva, quatenus ibi interuenit confessio sacramentalis.

D

ita.

ita obligat, ut confessarius direcere, vel
indirecere, siue absoluat, siue non, siue
causa mortis, vel quocumque alio fine,
quando confessionem detegit, peccet
mortaliter.

3 Sub sigillo sunt non tantum peccata
mortalia, sed etiam venialia, & circum-
stantiae necessaria, vel voluntarie con-
fessae, & quodcumque aliud, per quod
detectum directe, vel indirecte penitentes
cognoscitur habuisse aliquid peccatum
mortale etiam in communi, vel veniale
in particulari, licet leuissimum sit, &
grauius peccat quam frangens sigil-
lum naturale purum.

4 Sub hoc sigillo tenentur, confessa-
rius, & omnes qui confessionem sacra-
mentalem audierunt, & intellexerunt li-
cite, vel illicite, mediate, vel immedia-
te, clerici, vel laici, viri, vel feminæ.

6 Sacerdos non tenetur confiteri pec-
catum cum fractione sigilli, neque is,
cui causa petendi consilium, vel detra-
hendi, fuit reuelatum per formam sa-
cramentalem. Quocumque modo sigil-
lum durat, etiam post mortem.

8 Parochus dicens publice, non pos-
sum te absoluere, quia habes casum re-
seruatum, frangit sigillum.

9 Confessarius dicens, ille est mihi

con

confessus muta, & value graui peccata, vel qui auditis duobus, vel tribus de uno ait, hic nullum peccatum mortale est confessus. Item qui surgit a penitente, & consulit virum doctum praesentem, & reuertitur ad abiendum. Et cum si confitendo se, accusat aliquem a peccato mortali abfoluisse, qui facile possit cognosci, frangit sigillum.

io Grauiter errant, qui ridendo confessiones auditae reficiunt, etiam non nominando personas, & qui dicit, Ne eti confessus admodum bene: & qui illius confessio mihi placuit.

Confessarius non debet iniungere penitencias publicas ob peccatum publicum scandalosum sibi confessum, nisi persuadeat penitenti, ut dicat a se illam penitentiam facere, ut tollat scandalum.

Confessarius dicens aliquem publicum concubinarium sibi confessum peccata illa publica, frangit sigillum, licet peccatum non nomine.

Confessor dicens, ille est mihi confessus, & ego eum non abfolui, frangit sigillum contra Caetanum.

Patochus post auditam confessionem publici usurarij, afferens Eucharistiam, si dieat: Publico peccatori, ut appareat, non est danda publice Eucharistia, non

frangit sigillum : securus si dicat : Non potui, vel non possum absoluere , quia video publicam usuram . Item nec frangit, dicens : Audiui Petrum, & absolui, nisi quis clam esset confessus, & audiens ex hac cognita confessione aliquid malum suspicaretur.

12 Non frangit dicens , hic pœnitens suis minutissimis peccatis caput mihi obtundit. Item nec frangit qui sine expressione cause denegat suffragium in electione Prelati, alicui, propter peccata audita in confessione. Item qui dicit, hoc peccatum audiai in confessione; ita tamen circumspecte , ut persona non possit cognosci , non frangit sigillum, sed haec verba non sunt dicenda, nisi cum magna utilitate proximi.

13 Multorum puerorum habentium usum rationis, una simul confessio sine necessitate sacrilega est.

14 Confessarius interrogatus, an absolverit illum, si respondeat, non, frangit sigillum : debet enim dicere , sum functus officio meo.

Confessarius ita debet petere consilium de peccato auditio, ut nullo modo cognoscatur auctor peccati.

15 Confessarius deponens apud Iudicem peccatum, quod alias sciebat , sed

mox

mox audiuit in confessione, non frangit sigillum, nisi ex auditis in confessione certitudinem, vel aliquid aliud addat, tunc enim frangeret.

Qui de licentia pœnitentis libèrè, & iusta de causa concessa, dicit peccatum, non frangit.

16 Confessarij non debent dicere in tali loco sunt grauia peccata, licet non frangant sigillum.

17 Prudens confessor non debet in iungere tales graues pœnitentias, ex quibus alij suspicentur commissa grauia peccata. Qui audiuit complice peccati in confessione vnius, potest petere illum complicem confidentem, an fecerit tale peccatum, dummodo hic non suspicetur complicem fuisse confessum.

Qui reuelat secretū dictum sub sigillo confessionis, non tamen in confessione sacramentali; non frangit sigillum.

Confessor inquisitus & adstrictus ab aliquo, an eius vxor sit confessa adulterium, potest iurare quod non, intelligendo eo modo quo dicere obligetur.

In quibus casibus confessio iteranda.

Cap. IX.

PECCATUM rectè confessum semel, non est iterum necessarium confitendum,

nec ad id potest pœnitens obligari, nisi de proprio consensu. Sententia, id est absolutio quæcunque, si nihil ex substantiabus desit, valet.

2 Confessio eit necessariò reiteranda ob tria. Primo defectu essentiali pœnitentis. Secundo confessarij. Tertio confessionis.

Ex parte pœnitentis. Absolutio data excommunicato maiori vel minori excommunicatione communiter valet, dummodo bona fide confiteatur peccata sua; nec tenetur reiterare confessionem, sed debet impetrare absolutiōnem ab excommunicatione.

3 Excommunicatus excommunicatio-ne iniusta, vel excommunicatione valida, sed iniusta in conscientia potest absoluī.

Excommunicatus sciens esse peccatum mortale petere, vel recipere absolutiōnem peccatorum ante absolutionem excommunicationis, si confiteatur, tenetur reiterare confessionē, quia illa non fuit integrā, vel cum defectu contritionis.

Ex parte sacerdotis. Confessio facta sacerdoti non habenti iurisdictionem ordinariam vel delegatam, est nulla & reiteranda.

Confessio facta non proprio, sed sub spe ratificationis futuræ à proprio, non est

est valida, sed sub tpe ratificationis
præsentis est valida, est enim tacita li-
centia.

6 Absolutio ab omnibus peccatis, etiā
a reseruatis superiori, valet tantum pro
iōn reseruatis; & pœnitens cum hoc ei-
conſiterit, non tenetur reiterare, niſi
peccata reseruata illi confessario.

Confessio facta publice denunciato,
& declarato excommunicato, suspenso,
vel interdicto est nulla. Item si publico
percussori clerici; ita ut celari non pos-
ſit. Item si notorie suspenso, interdicto,
excommunicato.

7 Confessio facta per ignorantiam ex-
communicato, suspenso, & interdicto
non notorie tali, vel publice denuncia-
to, ut talis, valet.

Confessio facta non notorie excom-
municato, vel denunciato, sed pœniten-
ti cognito pro tali: si illum induxit sine
necessitate, & debito ad audiendā con-
fessionem, etiam si in se bona eſſet, ta-
men quia non eſt integra, non vale,
inducendo enim sine necessitate non
paratum, peccat mortaliter.

8 Confessio facta Priori, vel Abbatii,
nullum titulum bonum, vel malum ha-
benti, est nulla; sed si bona fide confe-
tur habenti titulu non bonum vel quia

cessauit, sed nescitur, non est irrita confessio. Imò si bona fide nullum titulum habenti est confessus, quia cessatione tituli non esset notoria, durante bona fide saluabitur, quæ si cessat, est iteranda.

9. Quando sacerdos nesciuit, vel non eruit uti forma substantiali absoluendi sit nulla; & quando cognoscitur omnimoda ignorantia sacerdotis, confessio est iteranda.

10 Confessio pœnitentis sine proposito vitandi peccata mortalia, est nulla..

Confessio in qua quis dolet de pateritis, & vult vitare futura, qui tamen dolor non est contritio, vel attritio, que adiuncto sacramento fit contritio, non est iteranda, etiam si sit informis.

11 *Ex parte confessionis.* Confessio non integra est reiteranda, id est, quia sciens omisit mortale, vel quod probabiliter dubitabat esse mortale, vel circumstantiam necessariam pudore, vel hypocrisi, vel alia iniusta causa, vel data opera est confessus non intelligenti, vel verbis obscuris, vel dormitanti, vel si partem peccatorum dixit vni, partem alteri. Omnia peccata sunt dicenda sacerdoti, licet ille non habeat potestatem absoluendi ab omnibus, sed recurrendum sit ad superiorem.

Tacens

12 Tacens peccatum mortale in confessione ob iustam causam, ut non scandalizetur confessor, vel ne aperiat peccatum auditum in confessione, non debet reiterare.

Qui tacet peccatum nesciens illud esse mortale, non tenetur reiterare; & sic pueri, vel puellæ, qui tacuerunt peccatum nescientes illud esse mortale, cum grandiores resciuerint, non tenentur reiterare confessionem; satis est illud confiteri.

13 Qui defectu diligentia judicio prudentis estimatoris humani necessaria reliquit, peccat mortaliter, & tenetur reiterare.

Voluntas, qua cupit interrogari a confessario, & respondere, supplet magnam partem diligentia.

Confessarius cognoscens notabilem defectum diligentia, debet penitentem dimittere, nisi ad sit periculum mortis, belli, vel scandali.

14 Qui non satisfecit quocunque modo penitentiae iniunctæ, non debet reiterare confessionem, nisi ante absolutionem eam cotemnat, vel non adhibeat curam, ut recordetur ad satisfactionem, tunc enim de novo peccaret, nec integrè confiteretur.

15 Confessio credentis se casum in posterum est valida, sed si credere Deum non posse auxiliari, esset infidelitas.

16 In reiteratione confessionis, si sit eidem, qui recordatur peccata, vel pœnitentiam, vel statum pœnitentis, satis est dicere quæ reliquit, & accusare se de omnibus; si aliter vel cum alio, est tota reiteranda.